
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

13.02.2024  № 40 
 с. Табуны 

 

 

О проведении районного смотра-конкурса на лучший уголок по охране 

труда в организациях, расположенных на территории Табунского 

района Алтайского края, в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Алтайского края от 07.05.2007 № 36-ЗС (в ред. от 

01.06.2022) «Об охране труда в Алтайском крае», в целях реализации статьи 

210 Трудового Кодекса РФ «Основные направления государственной 

политики в области охраны труда» на территории Табунского района 

Алтайского края, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Провести районный смотр-конкурс «Лучший уголок по охране труда» 

на территории муниципального образования Табунский район 

Алтайского края: прием заявок работодателей на участие в конкурсе 

осуществляется до 26 апреля 2024 года. 

 

2. Утвердить Положение «О проведении районного смотр-конкурса 

«Лучший уголок по охране труда» в организациях, расположенных на 

территории Табунского района Алтайского края» (Приложение 1). 

 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии, ответственной за организацию, 

проведение и подведение итогов районного смотр-конкурса «Лучший 

уголок по охране труда» в организациях, расположенных на территории 

Табунского района Алтайского края» (Приложение 2). 

 

4. Утвердить форму Заявки на участие в муниципальном смотре-конкурсе 

«Лучший уголок по охране труда» в организациях, расположенных на 

территории Табунского района Алтайского края» и критерии оценки 

уголка по охране труда (Приложения 3 и 4).   

 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам 

Ятлову С.Н. 
 

 

 

 

Глава района П.В. Литке 

   

  



Приложение 1  

к постановлению администрации  

района № 40 от 13.02.2024 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального смотр-конкурса 

«Лучший уголок по охране труда» в организациях,  

расположенных на территории Табунского района Алтайского края 

(далее – Положение) 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального смотр-конкурса «Лучший уголок по охране труда 

в организациях, расположенных на территории Табунского района Алтайского 

края (далее – Положение). 

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий, 

планируемых к проведению в Табунском районе в рамках месячника 

безопасности труда, приуроченного к Всемирному дню охраны труда в 2024 

году. 

1.3. Организатор: администрация Табунского района Алтайского края 

 

2. Цели и задачи смотр-конкурса 

 

2.1. Цели смотр–конкурса: 

- повышение эффективности работы по охране труда; 

- пропаганда вопросов охраны труда; 

- повышение эффективности контроля и создания безопасных условий труда; 

- информирование трудовых коллективов о задачах по обеспечению здоровых 

и безопасных условий труда; 

- выявление и распространение передового опыта работы по профилактике 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний. 

 

2.2 Задачи конкурса: 

- обобщение и распространение опыта информационной работы по охране 

труда; 

-  популяризация современных и эффективных форм и методов работы в сфере 

охраны труда; 

- совершенствование управления охраной труда в организациях; 

- повышение заинтересованности работодателя в улучшении условий и 

охраны труда, снижении производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости; 

- выявление лучших трудовых коллективов – участников смотра – конкурса на 

лучший уголок по охране труда; 



- активное и творческое использование информационных материалов по 

охране труда. 

 

3.Конкурсная комиссия смотр–конкурса 

 

3.1. Для организации и проведения смотр-конкурса создается конкурсная 

комиссия (Приложение 2). 

3.2 Конкурсная комиссия осуществляет следующую деятельность: 

- оперативно доводит до сведения конкурсантов информацию по смотр-

конкурсу; 

- принимает заявки на участие в смотр–конкурсе; 

- определяет место и время проведения смотр–конкурса; 

- разрабатывает систему награждения участников. 

 

4.Участники смотр–конкурса 

 

4.1. В конкурсе принимают участие организации, расположенные на 

территории Табунского района Алтайского края. 

4.2. Для участия в смотре-конкурсе необходимо подать заявку до 

26.04.2024 года по электронной почте trudtab@yandex.ru или по адресу: с. 

Табуны, ул. Ленина, д. 15, кабинет №34 (отдел по труду) по установленной 

форме (Приложение 3). 

 

5. Условия, порядок и сроки проведения смотр–конкурса 

 

5.1 Смотр-конкурс проводится по двум номинациям: «Лучший уголок 

по охране труда 2024 года», «Самый креативный уголок по охране труда 2024 

года». 

5.2. Смотр - конкурс проводится с 19 февраля по 26 апреля 2024 года. 

I этап – с 19 февраля  по 26 апреля 2024 года подача заявок и документов: 

предоставление фотоматериалов (фотографии уголков по охране труда), 

перечень всех  методических и информационных материалов, представленных 

для размещения на уголках охраны труда в администрацию Табунского района 

Алтайского края  по электронной почте trudtab@yandex.ru или по адресу: с. 

Табуны, ул. Ленина, д. 15, кабинет № 34, тел. для справок: 8 (385) 67 22-2-90. 

После подачи документов конкурсная комиссия проводит объезд 

организаций для осмотра уголков по охране труда. 

II этап - с 29 апреля по 30 апреля 2024 года подведение итогов смотра – 

конкурса на заседании ПДК и торжественное   награждение    победителей, 

приуроченное к Всемирному дню охраны труда. 

5.3. Вся информация о смотре-конкурсе размещается на официальном 

сайте администрации Табунского района. 

Организацию и проведение муниципального смотра-конкурса 

осуществляет конкурсная комиссия. Конкурсная комиссия имеет право 

изменить количество и наименование номинаций, количество призовых мест. 

mailto:trudtab@yandex.ru


 

6. Подведение итогов и определение победителей 

 

6.1. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия. 

6.2. По итогам Конкурса определяются победители по двум 

номинациям: 

- «Лучший уголок по охране труда 2024 года»; 

- «Самый креативный уголок по охране труда 2024 года». 

6.3. По решению конкурсной комиссии могут быть определены 

дополнительные номинации. 

6.4. Конкурсная комиссия рассматривает и оценивает уголки по охране 

труда по критериям (Приложение 4). 

6.5. Победителями смотра-конкурса становятся участники, набравшие 

наибольшую сумму по всем критериям. 

6.6. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается членами конкурсной комиссии. 

6.7. Награждение победителей смотра-конкурса проводится на 

торжественной церемонии, приуроченной к Всемирному дню охраны труда. 

6.8. Победители награждаются дипломами, ценными подарками. 

Награждение победителей смотра-конкурса проводится в торжественной 

обстановке. 

  



Приложение 2  

к постановлению администрации  

района № 40 от 13.02.2024 

 

 

Состав конкурсной комиссии 

 

 

Ятлова С.Н.  - заместитель главы администрации района по 

социальным вопросам; 

 

Члены конкурсной комиссии: 

Падюшев М.В. - начальник отдела по труду администрации района; 

 

 

Кабанов С.В. - начальник отдела по техническому обеспечению 

управления сельского хозяйства и продовольствия 

администрации района; 

 

Варт С.И. - председатель Общественного Совета по развитию 

предпринимательства при администрации Табунского 

района (по согласованию) 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3  

к постановлению администрации  

района № 40 от 13.02.2024 

 

 

 

 

 
Заявка  

на участие в муниципальном смотре-конкурсе  

на лучший уголок по охране труда в организациях, расположенных на территории 

Табунского района Алтайского края  

(заполняется на бланке организации) * 

Прошу зарегистрировать __________________________________________,  
                                                     (указывается полное наименование организации) 

расположенную_____________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(фактический и юридический адрес организации, ОКВЭД) 

 

в качестве участника смотр-конкурса на лучший уголок по охране труда в 

организациях, расположенных на территории Табунского района Алтайского 

края. 

Телефон, факс, эл. почта _____________________________________________ 

Численность работающих ____________________________________________ 

Ф.И.О. работодателя (полностью), служебный телефон: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Ф.И.О. специалиста по охране труда (полностью), служебный телефон:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
 

С Положением о проведении конкурса «Лучший уголок по охране труда на предприятии» ознакомлены 

и согласны. 

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем. 

Уведомлены о том, что организации, представившие недостоверные сведения по требуемым показателям 

или неполный пакет документов, не допускаются к участию в конкурсе или снимаются с участия в конкурсе 

в процессе его проведения. 

  

 

 

Руководитель организации _________________________________________ 
                                    М.П. (подпись, Ф.И.О.) 

 
 

К конкурсной заявке прилагаются: 

1. Фото уголка по охране труда. 

2. Иные документы и материалы, представляемые по желанию участника конкурса 

(указать какие). 

 

В комиссию по проведению 

смотра-конкурса на лучший 

уголок по охране труда  

  
 



Приложение 4  

к постановлению администрации  

района № 40 от 13.02.2024 

 

 

Критерии оценки уголка по охране труда 

 
№ Наименование 

 

Оценка Примечание 

1 Количество уголков по охране труда  Да /нет Каждому уголку +1 

балл 

2 Наличие информационных стендов по 

пожарной безопасности  

да/нет Каждому стенду +1 

балл 

3 Наличие информационных стендов по 

электробезопасности 

да/нет Каждому стенду +1 

балл 

4 Наличие информационных стендов по 

оказанию первой доврачебной помощи 

пострадавшим 

да/нет Каждому стенду +1 

балл 

5 Местонахождение, доступность для 

информирования работников 

да/нет  

6 Наличие наглядных методических пособий 

для оказания первой доврачебной помощи 

да/нет Места размещения 

пособий +1 балл 

7 Наличие наглядных методических пособий 

по применению первичных средств 

пожаротушения 

да/нет Места размещения 

пособий +1 балл 

8 Наличие плана эвакуации  да/нет  

9 Законы и иные нормативные правовые акты 

по охране труда, принятые на федеральном и 

региональном уровнях  

да/нет  

10 Локальные нормативные акты организации, 

принятые на уровне органов местного 

самоуправления 

да/нет  

11 Наличие учебно-методического, 

информационного материала по охране 

труда (количество тематических 

публикаций, как часто обновляется 

информация) 

да/нет  

12 Наличие плана работы специалиста по 

охране труда на 2024 год 

да/нет  

13 Наличие плана мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда 

да/нет  

14 Наличие информации о вредных и опасных 

производственных факторах, и применяемых 

средствах защиты на рабочих местах 

да/нет  

15 Наличие информации о профзаболеваниях (в 

зависимости от сферы деятельности) и мерах 

по их предупреждению и профилактике 

да/нет  

16 Наличие перечня профессий и работ, для 

выполнения которых обязательны 

предварительные (при поступлении на 

да/нет  

https://pandia.ru/text/category/normi_prava/


работу) и периодические медицинские 

осмотры работников 

17 Использование фотоматериалов и 

компьютерных технологий 

да/нет  

18 Эстетичность и культура оформления  да/нет  

Наличие журналов по охране труда в организации: 

19 журнал вводного инструктажа да/нет  

20 журнал по охране труда на рабочем месте да/нет  

21 журнал учета инструкций по охране труда да/нет  

22 журнал учета выдачи инструкций по охране 

труда 

да/нет  

23 журнал регистрации несчастных случаев на 

производстве 

да/нет  

24 журнал учета микротравм да/нет  

25 Участие организации в областных конкурсах 

по охране труда  

(год, 

название 

конкурса) 

 

 

Примечание: каждый ответ ДА – 1 БАЛЛ, НЕТ – 0  

 
 


